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Введение

В настоящее время в связи с экологическими проблемами, возросшим
спросом на энергию, нестабильной ценовой политикой на топливные ресур-
сы и нехваткой энергетических мощностей особое внимание было сосредо-
точено на технологиях распределенной энергетики (РЭ). Распределенные
энергетические ресурсы в общем случае – это маломасштабные источники
выработки и хранения энергии, расположенные в непосредственной бли-
зости к месту использования электроэнергии, они могут обеспечить аль-
тернативу или улучшение традиционной электрической сети. Технологии
распределенной энергетики включают в себя газопоршневые, газотурбин-
ные и микротурбинные электростанции, тепловые насосы, паровые кот-
лы, возобновляемую энергетику (солнечные батареи, ветровые генерато-
ры), хранилища энергии, топливные элементы, когенерационные установ-
ки и т.д. Вместе они предлагают потребителям потенциал для снижения
затрат, электроэнергию высокого качества, энергетическую независимость
и повышение энергоэффективности.

Для внедрения и эффективного использования технологий РЭ необ-
ходим механизм управления, контролирующий процессы протекающие в
энергосистеме пользователя. Система управления энергией или энергоме-
неджмент – это система, которая управляет компонентами энергосистемы
для достижения оптимальной работы в целях снижения затрат на энер-
гетические ресурсы и максимизации эффективности потребления энергии.
Энергоменеджмент включает в себя планирование и эксплуатацию энер-
гопроизводящих и энергопотребляющих установок, а также распределение
и хранение энергии. Основными целями энергоменеджмента являются: со-
хранение ресурсов, защита климата и экономия затрат, при условии, что
пользователи имеют постоянный доступ к необходимой им энергии.

Внедрение в электроэнергетическую систему (ЭЭС) пользователя тех-
нологий РЭ с системой управления формирует концепцию Smart Grid (ум-
ных сетей), где потенциальный электропотребитель любого уровня, полу-
чает возможность взаимодействовать с ЭЭС: прогнозировать и планиро-
вать потребление, выбирать поставщика и влиять на тарифы. Основные
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атрибуты концепции Smart Grid определяются следующим образом: до-
ступность, надежность, гибкость, эффективность, обеспечение безопасно-
сти, способность к аккумулированию энергии, стимулирование активности
электропотребителя, экономичность, снижение экологического давления на
окружающую среду.

Возобновляемые источники энергии и системы накопления энергии
играют решающую роль в оптимальном планировании работы микросетей.
Накопление энергии может повысить гибкость интеллектуальной энерго-
системы, а возобновляемые источники энергии обеспечить частичную или
полную независимость от коммунального предприятия. Поэтому энерге-
тическая инжиниринговая компания Schneider Electric [1], специализирую-
щаяся на энергетическом менеджменте и автоматизации, опубликовала в
открытом доступе данные, которые были предложены для решения задач
энергетического менеджмента. Перед исследователями стояла задача раз-
работать оптимизационную модель, минимизирующую затраты на приоб-
ретение электроэнергии путем планирования зарядки и разрядки аккуму-
ляторных батарей, а также обмена с энергетическим рынком при условии
соблюдения ограничений системы и достижения энергетического баланса.
Однако предложенные решения [2] базировались на детерминистических
подходах, которые имеют ряд недостатков и не могут быть применены для
решения реальных индустриальных задач.

Решение задачи управления распределенными ресурсами невозмож-
но без теоретико-методологического и практического развития подходов,
адаптированных под современные системы и запросы. Однако данное на-
учное направление только в последние годы начинает активно развиваться
в отечественной науке, что повышает актуальность темы. Поэтому целью
моего исследования является разработка быстрого и эффективного инстру-
мента, отвечающего требованиям современного энергоменеджмента.

Постановка задачи

Объект исследования – системы электроснабжения с распределен-
ными энергетическими ресурсами, включающие генерацию возобновляе-
мой энергии от фотоэлектрической станции и систему хранения энергии в
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виде аккумуляторных батарей.
Предмет исследования – планирование графика хранения энергии

и анализ оптимальных режимов электропотребления в интеллектуальных
электрических сетях.

Цель работы – разработка оптимизационной модели, метода и про-
граммного модуля позволяющего в режиме реального времени управлять
энергосистемой для достижения минимизации финансовых затрат пользо-
вателей.

Для достижения цели поставлены и решены следующие задачи:

1. обзор основных классов энергетических задач;

2. обзор существующих подходов и практик для оптимизации, стабили-
зации и управления электропотреблением;

3. обзор индустриальных решений для задач энергоменеджмента;

4. описание математической постановки задачи в терминах смешанного
целочисленного линейного программирования (MILP);

5. предобработка и анализ исходных данных;

6. описание подходов на основе обучения с подкреплением: глубокое Q-
обучение (DQN), глубокий детерминированный градиент политики
(DDPG);

7. разработка среды и моделей DQN и DDPG;

8. проведение экспериментов и сравнение результатов работы оптими-
зационных моделей на базе обучения с подкреплением с детермини-
стическими подходами;

9. разработка программного модуля для комфортного взаимодействия
пользователя со средой.

Обзор литературы
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Целью данной главы является анализ фундаментальной научной ли-
тературы в сфере энергоменеджмента. На Рис. 1 показаны основные на-
правления и методы решения, применяемые для улучшения энергосисте-
мы.

Глобально энергетические задачи оптимизации и управления систе-
мами в энергетической сфере можно разделить на два основных направле-
ния: теплоэнергетику и электроэнергетику.

Рис. 1: Основные направления оптимизации энергопотребления

Тепловая энергетическая отрасль включает в себя задачи связанные
с удовлетворением потребительского спроса в отоплении и охлаждении по-
мещений. Эти проблемы обычно рассматриваются с точки зрения проек-
тирования энергосистемы и управления энергетическими потоками.

Первая проблема имеет стратегический подход для оптимизации ин-
вестиционных затрат при разработке новых сетей, а также для оптимиза-
ции инкрементного проектирования и модификации существующих сетей;
в то время как вторая проблема направлена на решение задач диспетчери-
зации или планирования работы систем в существующих сетях с конкрет-
ной фиксированной конструкцией.

Электроэнергетическая область может быть разделена на два основ-
ных подмножества: системы, связанные с сетью и изолированные системы.
Как и в случае с тепловой энергетической отраслью, эти проблемы в ос-
новном изучаются для задач проектирования и оперативного управления
сетями.

Среди задач оперативного управления выделяются области исследо-
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вания, связанные с оптимальным распределением/диспетчеризацией энер-
гии, оптимальным планированием ресурсов энергосистем и оперативного
управления спросом. В частности, в литературе широко изучаются пробле-
мы реагирования на спрос, связанные со смещением нагрузок [3] и арбит-
ражными методами [4]. Эти проблемы преимущественно изучаются в сфере
электроэнергетики для систем взаимосвязанных с центральными сетями,
поскольку возможность обмена электрической энергией с национальной се-
тью представляет собой важный экономический источник для потребите-
лей. Арбитражные методы необходимы для стимулирования потребителей
переносить свои электрические нагрузки в течение дня, используя динами-
ческие цены на энергию.

Еще одной областью исследований является сфера когенерации –
процесс совместной выработки нескольких видов энергии. Это комбиниро-
ванные теплоэнергетические системы (CHP), которые являются системами
для одновременного производства тепловой и электрической энергии, или
комбинированные тепло-охлаждающие и энергетические системы (CHCP),
характеризующиеся дополнительным производством холодной энергии за
счет использования абсорбционных чиллеров. Оптимальному проектиро-
ванию [5], размещению [6], управлению и планированию [7] такого рода
систем посвящено множество научно-исследовательских работ.

Как для тепловой, так и для электрической энергии, системы на-
копления играют решающую роль в оптимальном планировании работы
микросетей. Как правило, задачи управления аккумуляторными система-
ми рассматриваются в рамках проблем оперативного управления энерге-
тическими сетями, но их следует выделить в отдельную группу, поскольку
в настоящее время накопление энергии является центральной темой в на-
учных исследованиях.

Исследования в сфере оптимального управления батареями охваты-
вают широкий спектр научных направлений и задач. Оптимальное управ-
ление батареями может фокусироваться на изучении процессов протека-
ющих внутри батареи, тем самым стараясь оптимизировать работу ба-
тареи: уменьшить эффект деградации [8], стабилизировать энергию за-
ряда/разряда [9]. Другая область деятельности направлена на изучение
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возможностей аккумулятора для оптимизации микросетей. Исследования
для накопительных систем в масштабах энергосистемы в основном фоку-
сируется на двух задачах. Первая – это определение оптимального разме-
ра батареи для минимизации затрат при проектировании и максимизации
эффективности дальнейшего использования батареи [10], [11]. Вторая ори-
ентирована на оптимальное управление батареей для минимизации финан-
совых затрат или воздействия на окружающую среду. За последние годы
было опубликовано несколько исследовательских для управления систе-
мами сбережения энергии с применением различных подходов [12] – [20],
где для моделирования энергосистемы применяется смешанное целочис-
ленное линейное программирование (MILP). В работах [12], [13] для реше-
ния поставленной задачи применяются пакеты программного обеспечения
или «решатели». Управление энергией микросетей с использованием нечет-
кой логики обсуждается в работе [14]. Интеллектуальное управление энер-
гией микросетей с использованием генетического алгоритма обсуждается в
работах [15] и [16]. Энергоменеджмент гибридной генерации возобновляе-
мой энергии с использованием ограниченной оптимизации был предложен
в работе [17]. Экспертная система и другие классические и эвристические
алгоритмы управления энергией микросетей обсуждаются в работах [18],
[19] и [20].

Эти исследования не могут учитывать все факторы и проблемы, ко-
торые возникают в задачах управления накопительными элементами в ги-
бридных энергосистемах. Проектирование контроллера на основе модели
требует точных входных данных и параметров метода для решения зада-
чи. В условиях поставленной задачи это может быть затруднено гетероген-
ным и динамическим характером потребления электроэнергии и прерыви-
стым характером выработки возобновляемой энергии. К тому же многие
алгоритмы требуют больших вычислительных мощностей и не могут быть
адаптированы для решения реальных индустриальных задач. Поэтому в
качестве решения принимается метод, основанный на обучении с подкреп-
лением (Reinforcement Learning (RL)). Подход RL изучает оптимальные
стратегии с помощью механизма проб и ошибок, и не требует описания
распределения неопределенностей в наборах данных, так как этот метод
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адаптируется и обучается автоматически захватывать и использовать мно-
жество неопределенностей, содержащихся в исторических данных, RL ши-
роко используется в планировании умных сетей [21] – [24].

Например, в работе [21], адаптивный RL был использован для поиска
равновесия Нэша в энергетической торговой игре с неполной информацией.
Авторы в работе [22] предложили основанный на обучении с подкреплением
алгоритм динамического ценообразования и планирования энергопотреб-
ления для энергосистемы. В работе [23] был реализован пакетный подход
RL на основе профиля жилой нагрузки, чтобы составить план потребления
на день вперед. В работе [24] авторы разработали управление питанием в
режиме реального времени на основе RL для решения задачи распреде-
ления мощности для гибридной системы хранения энергии с внедрением
электромобиля.

В последние годы некоторые алгоритмы RL, такие, как Q-обучение и
глубокие Q-сети, показали хорошую производительность для управления
ветряной станцией при отслеживании точек максимальной мощности [25], в
локальных энергетических торговых стратегиях [26] и многих других про-
блемах с неопределенностями [27], [28]. Без указания точной модели и ее
параметров алгоритм RL может определить стратегию управления, извле-
кая эффективные характеристики из данных. Однако в контексте задачи
управления системой накопления энергией множественные параметры при-
нятия решений, управляющие переменные, а также неизбежные неопреде-
ленности в данных приводят к многомерному и непрерывному простран-
ству состояний и действий. Это приводит к медленной скорости сходимости
вышеупомянутых алгоритмов RL, которые дискретизируют непрерывное
пространство состояний и отбрасывают наблюдения после каждого обнов-
ления, что приводит к неэффективному использованию данных и влияет
на результаты оптимизации. Чтобы решить эту проблему, в данной рабо-
те применяется глубокий детерминированный градиент политики (DDPG)
[29] для управления мощностью заряда/разряда. Он не требует специаль-
ных статистических моделей и дискретизации непрерывных задач [30], а
также не требует описания распределения неопределенностей в наборах
данных, так как этот метод адаптируется и обучается автоматически за-
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хватывать и использовать множество неопределенностей, содержащихся в
исторических данных.

Глава 1. Обзор существующих решений

1.1 Энергоменеджмент в России

Нынешняя социально-экономическая ситуация в России обусловлена
замедлением темпов роста в мировой экономике. Российские компании и
потребители вынуждены снижать издержки хозяйственной деятельности,
совершенствовать сферу энергосбережения для повышения энергоэффек-
тивности, а также искать альтернативу топливно-энергетическому обеспе-
чению. На сегодняшний день в России уже накоплен некоторый практиче-
ский опыт по разработке и внедрению интеллектуальных энергетических
систем [31], [32], однако в настоящее время нет программной реализации,
способной решить поставленную задачу планирования графика для хране-
ния энергии в полном объеме. В основном текущие решения направлены
на повышение качества энергии и стабилизацию энергетических потоков,
что является важным для сбережения технических ресурсов оборудования,
но недостаточным для увеличения энергоэффективности системы. Медлен-
ное развитие технологий и научных исследований и этой сфере объясня-
лось тем, только с 11 декабря 2019 года Государственная Дума Российской
Федерации в третьем чтении приняла Федеральный закон «О внесении из-
менений в Федеральный закон «Об электроэнергетике»[33] в части разви-
тия микрогенерации» (проект № 581324-7), который вносит в Федеральный
закон № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» такое понятие, как «объект мик-
рогенерации», тем самым упрощая возможность установки, подключения
к общей сети и продажу электроэнергии частными лицами в сеть.

1.2 Индустриальные предложения

На рынке уже сейчас доступно несколько индустриальных предложе-
ний для решения задач энергоменеджмента с открытым исходным кодом.
Однако одним из недостатков существующих решений является то, что их
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может быть трудно внедрить в энергосистему и использовать пользователю
без профильных знаний.

WattDepot [34] – это сервис-ориентированный фреймворк с откры-
тым исходным кодом, реализованный на Java для систем энергетическо-
го менеджмента. Он обеспечивает сбор, хранение, анализ и визуализацию
энергетических данных. Данное решение позволяет клиентам запрашивать
данные с сервера и предоставляет мощный инструмент для их анализа.

Neurio Home Energy Monitor [35] – это открытая платформа, которая
может использоваться для мониторинга потребления энергии и выходной
мощности солнечных панелей. Одной из особенностей решения является,
то что оно может информировать пользователя о том, какие устройства
включены/выключены и генерировать рекомендации по потреблению энер-
горесурсов.

OpenHAB [36] – это программное обеспечение для автоматизации
энергосистемы с открытым исходным исходным кодом, которое может ра-
ботать на любом устройстве с JVM (Java virtual machine). Оно помогает
интегрировать различные технологии домашней автоматизации и может
быть использован для мониторинга и управления различными устройства-
ми, а также предоставляет график для энергетической истории. Используя
OpenHAB-designer, разработчики могут создавать свои пользовательские
интерфейсы. При этом пользователю необходимо самостоятельно настро-
ить систему под свою конфигурацию микрогрид.

Home Assistant [37] – это платформа домашней автоматизации с от-
крытым исходным кодом, которая может контролировать и управлять устрой-
ствами на низком уровне. Он также может поддерживать автоматизацию
работы устройств, основанную на предпочтениях пользователя.

Помимо открытых платформ для оптимизации энергосистем поль-
зователей существуют разработки и проекты от крупнейших энергетиче-
ских компаний, которые заинтересованы в имплементации эффективной
управляющей компоненты для производимого ими оборудования. К при-
меру, компания Siemens уже сейчас предлагает программное обеспечение
Spectrum Power [38], которое нацелено на обеспечение аварийной и преду-
предительной сигнализации, и регулирование частоты и мощности энер-
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гетических потоков. Данное программное обеспечение в режиме реального
времени предоставляет диагностику текущих процессов, что является важ-
ным аспектом для нормального функционирования энергосистемы. Плат-
форма управления энергопотреблением от компании Schneider Electric –
EcoStruxure [39] предоставляет решение по улучшению эксплуатации и оп-
тимизации обслуживания сетей питания с распределенными источниками
питания. И имеет функционал по оценке состояния энергосистемы с воз-
можностью визуализации текущих процессов, а также применяется для
распределения нагрузки оптимального потока мощности, анализа послед-
ствий аварийных ситуаций, прогнозирования сбоев и стабилизации напря-
жения в системе.

Коммерческие предложения, предоставляющие инструменты для управ-
ления энергетическими потоками и анализа состояния энергосистемы, име-
ют ряд недостатков, среди которых самыми весомыми являются отсут-
ствие прозрачности и высокая стоимость программного обеспечения. От-
сутствие прозрачности в первую очередь означает, что пользователь полно-
стью изолирован от технологий, которые подключены к его оборудованию.
Это может стать решающим фактором для внедрения подобных систем на
предприятия государственного масштаба, из-за угрозы взлома и внедре-
ния шпионских программ. А высокая стоимость программного обеспечения
объясняется тем, что для использования коммерческих систем требуется
лицензия и необходимы постоянные затраты на ее обновление.

Открытые решения также имеют недостатки, которые заключаются
в определенных трудностях при внедрении системы и осуществлении тех-
нической поддержки. Подобное программное обеспечение трудно использо-
вать для клиентов без специальной подготовки, а некоторые решения тре-
буют установки и поддержки специалистами с обширными экспертными
знаниями. К тому же большинство систем управления не являются интел-
лектуальными системами и осуществляют управление на низком уровне,
что значительно сказывается на результатах оптимизации.

Для того чтобы решения энергоменеджмента в значительной степени
использовались домовладельцами в эпоху интеллектуальных сетей, суще-
ствует необходимость в системе управления энергией с открытым исходным
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кодом, которую легко развернуть пользователю. Кроме того, для лучшей
поддержки энергосистемы и снижения энергозатрат при удовлетворении
уровня комфорта пользователя, в систему должны быть включены высо-
коэффективные интеллектуальные алгоритмы.

Глава 2. Моделированиe

2.1 Модель энергосистемы

Рассматриваемая в данной работе энергосистема состоит из фото-
электрической станции, аккумуляторной батареи в качестве накопителя
энергии, жилой нагрузки, инверторов и трансформатора, соединяющего
микрорешетку с местной коммунальной сетью. Инверторы преобразуют
постоянный ток (DC) от батареи и фотоэлектрической системы в перемен-
ный ток (AC) для подачи в сеть пользователя. Жилую нагрузку можно
удовлетворить, используя энергию от местной фотоэлектрической системы
или покупая энергию у местной коммунальной сети. Избыточная энергия,
произведенная при низком спросе на энергию или высоком производстве,
может храниться в батарее и повторно использоваться во время пиково-
го спроса, или продана в местную коммунальную сеть. В момент време-
ни t система управления запрашивает необходимую информацию из базы
данных: тарифы цена на электроэнергию, прогнозные значения выработки
фотоэлектрической станции и нагрузки, а также характеристики оборудо-
вания. Встроенный алгоритм должен определять SoC(t+ 1) — остаточную
мощность батареи для следующего момента времени и передавать получен-
ное значение контролеру. Затем управляющий элемент посылает команды
различным системам для оптимального управления энергосистемой поль-
зователя. Описанная архитектура микросетей показана на Рис. 2.

Параметры и переменные, используемые при моделировании, приве-
дены в таблице 1. В данной работе планирование графика хранения энер-
гии в интеллектуальных электрических сетях определяется на основе сле-
дующих допущений:

1. Не учитывается эффект старения или деградации батареи;
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Рис. 2: Модель энергосистемы. Где пунктирная линия – поток данных, прямая – поток
энергии

2. Окружающая среда не оказывает влияния на работу батареи;

3. Мощность заряда/разряда и вместимость батареи постоянна в тече-
ние заданного периода;

4. В любой момент времени батарея может выполнять только одно из
действий: зарядка, разрядка, холостой ход;

5. Прогнозные значения выработки фотоэлектрической станции и по-
требности пользователей в энергии могут иметь погрешность;

6. Горизонт планирования – 24 часа, временной интервал – 15 минут.
Первая точка времени для принятия решения за день устанавлива-
ется в 00:00.

Минимальные затраты на использование электроэнергии сети могут
быть достигнуты путем покупки энергии в периоды низких цен и продажи
ее в периоды высоких цен, а также накопление и последующее использо-

[…]

печивают снижение пользовательских затрат на покупку электроэнергии
на 19,3% и 18,6% соответственно, против 18,7% при детерминистическом
подходе. Это является следствием того, что в процессе обучения методы
RL могут адаптироваться и выявлять неопределенности в исторических
данных, однако из-за ограниченности пространства действий DQN не так
стабильно реагирует на изменения в среде, как DDPG. При этом время
решения задачи в подходах обучения с подкреплением уменьшается более
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Таблица 6: Результаты DQN подхода

Test case Battery Period Moneyspent Moneyno_batt Score Time(s)
1 1 1 1162 1233 -0.057 6.877
1 1 2 1079 1139 -0.052 6.28
1 1 3 1485 1547 -0.040 6.39
1 1 4 2743 2870 -0.044 6.33
1 1 5 4360 4666 -0.066 7.52

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11 2 1 3175 3479 -0.087 8.10
11 2 2 2139 3060 -0.300 8.41
11 2 3 1268 2483 -0.489 7.94
11 2 4 1560 1983 -0.213 8.05
11 2 5 2274 2629 -0.135 7.09

Таблица 7: Результаты DDPG подхода

Test case Battery Period Moneyspent Moneyno_batt Score Time(s)
1 1 1 1152 1233 -0.065 7.215
1 1 2 1060 1139 -0.069 6.21
1 1 3 1480 1547 -0.043 6.42
1 1 4 2736 2870 -0.046 6.35
1 1 5 4361 4666 -0.066 7.31

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11 2 1 3152 3479 -0.093 8.11
11 2 2 2115 3060 -0.310 8.21
11 2 3 1264 2483 -0.49 7.92
11 2 4 1530 1983 -0.228 8.01
11 2 5 2269 2629 -0.137 7.13

чем в 3.5 раза, что свидетельствует о возможном масштабировании методов
DQN и DDPG для решения реальных производственных задач.

На Рис. 13 представлена визуализация результата работы DDPG,
DQN и детерминистического подхода для 1 периода моделирования 1 те-
стового случая, который включает 10 дней. Как можно заметить, при обу-
чении агент в обоих методах выявил стратегию управления зарядом акку-
мулятора. Прослеживается тенденция работы накопительного элемента: в
периоды пика выработки фотоэлектрической станции SoC достигает своих
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Таблица 8: Сравнение MILP, DQN,DDPG

Мотод Moneyspent Moneyno_batt Score Time(s)
MILP 309678 381847 -0.187 6240
DQN 310823 381847 -0.186 1673
DDPG 308150 381847 -0.193 1657

Рис. 13: Профили энергопотребления и зарядки/разрядки батареи для 1 тестового
случая DDPG, DQN и MILP соответственно
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максимальных значений, затем в периоды недостаточного самообеспечения
энергией станции, батарея разряжается.

(a) WAPE = 10.32%

(б) WAPE = 2.14%

Рис. 14: Управление накопительной батареей DDPG и MILP подход

По сравнению с методами обучения с подкреплением, детерминисти-
ческий подход дает более стабильный и предсказуемый результат, но силь-
но зависящий от входных данных, что в итоге влияет на результаты оп-
тимизации энергосистемы пользователя. К примеру на Рис. 14 (a) из-за
завышенного прогноза нагрузки батарея медленнее заряжается или нахо-
дится в режиме холостого хода, когда актуальная выработка фотоэлек-
трической станции превышает спрос на энергию, при этом экспорт энергии
в сеть нецелесообразен по причине очень низкой цены продажи. Случай
Рис. 14 (б) с меньшей взвешенной абсолютной процентной ошибкой про-
гнозирования иллюстрирует преимущество детерминистического подхода,
когда DDPG медленно реагирует на изменение профиля выработки энер-
гии, действия MILP соответствуют ожиданиям.
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В зависимости от характеристик батареи меняется показатель отно-
сительных затрат – Score (Рис.15). При увеличении вместимости батареи
и ее мощности в 2 раза в среднем показатель оптимизации увеличивается
в 1.5 раза. Задача определения оптимальных параметров накопительного
элемента является отдельным важным этапом в проектировании энергоси-
стемы пользователей, которая требует отдельного рассмотрения.

Рис. 15: Зависимость Score от характеристик накопительной батареи

Глава 5. Программный комплекс

В этой главе будет представлена реализация программного комплекса
на языке Python. Для комфортного взаимодействия пользователя с разра-
ботанной средой необходимо клиент-серверное приложение. Программный
модуль представляет собой веб-приложение, в котором клиент взаимодей-
ствует с веб-сервером при помощи браузера. Процесс описывается следую-
щими шагами:

1. Сбор показаний датчиков (актуальная нагрузка, выработка фото-
электрической станции за прошлый момент времени, текущая оста-
точная мощность батареи, тариф на покупку и продажу энергии),
прогнозных данных (нагрузка, выработка фотоэлектрической стан-
ции, цена на покупку и продажу энергии), характеристик оборудова-
ния.
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2. Передача данных на сервер.

3. Контроллер посылает запрос на сервер для анализа текущего состо-
яния энергосистемы.

4. Сервер принимает запрос, формирует задачу и направляет ее вычис-
лительному приложению.

5. Вычислительное приложение по исходным данным определяет SoC
на следующий временной шаг и отправляет результат на сервер.

6. Сервер перенаправляет результат контроллеру.

7. Контроллер по показаниям с датчиков и результатом работы вычис-
лительного приложения вырабатывает стратегию, инициализирует
подключение к различным компонентам энергосистемы и отправляет
соответствующие команды. Затем рассчитывает необходимые пользо-
вателю показатели и отправляет их на сервер.

8. Далее происходит перенаправление результата пользователю. Где име-
ется инструмент для визуализации и интерпретации работы энерго-
системы.

Также реализована учетная запись пользователя с возможностью ре-
дактирования и изменения исходных данных. Архитектура программного
комплекса представлена на Рис. 16.

5.1 База данных

При использовании программного комплекса, для подключения поль-
зователя к системе, потребуется хранить некоторые пользовательские дан-
ные и системные значения. Также, необходимо хранить данные с показа-
телями датчиков и контрольными значениями. На Рис. 17 представлена
структура, полученной базы данных.

Таблица user необходима для хранения персональных данных поль-
зователей, они используются при процедуре аутентификации. При реги-
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Рис. 16: Архитектура программного комплекса

Рис. 17: Схема структуры базы данных

страции нового пользователя в данной таблице создается запись, которая
содержит фамилию и имя пользователя, почту и захешированный пароль.

Таблица user system содержит информацию с техническими ха-
рактеристиками оборудования: эффективность зарядки/разрядки аккуму-
лятора, максимальная зарядная/разрядная мощность батареи, минималь-
ное/максимальное состояние заряда батареи.

Таблица system iot содержит информацию о показаниях датчиков:
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тариф на покупку/продажу энергии, жилая нагрузка, мощность фотоэлек-
трической станции, состояние заряда батареи. Каждое показание ссылается
на запись в user system для идентификации системы, с которой было снято
показание, и пользователя системы.

Таблица forecast data содержит информацию о прогнозных значе-
ниях: тариф на покупку/продажу энергии, жилая нагрузка, мощность фо-
тоэлектрической станции на следующие сутки с шагом в 15 минут. Они
необходимы для работы DDPG модели. Как и в таблице system iot каждое
показание ссылается на запись в user system и пользователя системы.

5.2 Функционал приложения

Для комфортного взаимодействия пользователя с разработанной сре-
дой реализованы различные запросы, облегчающие контроль за энергоси-
стемой. Программный комплекс имеет следующий функционал:

• Регистрация нового пользователя. При реализации этого запро-
са создается новая запись в таблице user. Запрос содержит фамилию
и имя пользователя, почту и пароль.

• Добавление технические характеристики оборудования.Дан-
ный запрос создает новую запись в таблице user system. Запрос содер-
жит эффективность зарядки/разрядки аккумулятора, максимальную
зарядную/разрядную мощность батареи, минимальное/максимальное
состояние заряда батареи.

• Обучение модели. Данный запрос запускает процесс обучения мо-
дели. Это необходимо, если в системе нет модели подходящей для
пользователя. Запрос содержит массив исторических данных и тех-
нические характеристики оборудования пользователя.

• Удаление имеющейся системы. Данный запрос удаляет данные
о выбранной системе из таблицы user system. Запрос содержит иден-
тификационный номер системы.
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• Подключение управление системой. Данный запрос запускает
скрипт, который каждые 15 минут собирает данные из таблиц user
system, forecast data, system iot и формирует стратегию для управле-
ния энергосистемой пользователя.

• Визуализация работы энергосистемы. Данный запрос выполня-
ет динамическую визуализацию работы энергосистемы и предостав-
ляет отчет о текущих процессах: затраты на энергию, состояние за-
ряда батареи, выработка фотоэлектрической станции, нагрузка энер-
госистемы за последние сутки.
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Выводы

В данной выпускной квалификационной работе объектом исследова-
ний были выбраны системы электроснабжения с распределенными энерге-
тическими ресурсами, включающие генерацию возобновляемой энергии от
фотоэлектрической станции и систему хранения энергии в виде аккуму-
ляторных батарей, как одни из самых востребованных типов микросетей
среди пользователей. Для эффективной работы микрорешетки был предло-
жен метод планирования графика хранения энергии с целью минимизации
финансовых затрат пользователей. В процессе реализации были решены
поставленные задачи и получены следующие результаты:

1. обзор существующих подходов и практик для оптимизации, стаби-
лизации и управления электропотреблением, а также существующие
индустриальные решения энергоменеджмента;

2. описана математическая постановка задачи в терминах смешанного
целочисленного линейного программирования;

3. проведен первичный анализ данных, учитывая специфику поставлен-
ной задачи;

4. рассмотрены математические методы, применяемые к решаемой за-
даче, их преимущества и недостатки;

5. описаны подходы на основе обучения с подкреплением: глубокое Q-
обучение (DQN), глубокий детерминированный градиент политики
(DDPG);

6. разработана среда для обучения агента в рамках задачи энергоме-
неджмента, каждое состояние которой включает 391 параметр и со-
стоит из: временной составляющей (2), неконтролируемой экзогенной
составляющей (388), управляемой части (1). Действия агента в DQN
дискретизированы до 12 возможных вариантов. Также введен резерв-
ный контроллер, который адаптирует агента к ограничениям систе-
мы. В качестве функции награды выбрано значение пользователь-
ских затрат на энергию в течение 15 минут. Подробнее о постановке
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задачи в терминах обучения с подкреплением написано в разделе 3.4,
о реализации — в разделах 4.1 и 4.2;

7. произведено сравнение реализованных моделей на одном и том же
наборе данных по метрике, определяющей относительное снижение
пользовательских затрат: DQN (18,6% ), DDPG (19,3%), детермини-
рованный подход (18,7%). Также предложенные методы продемон-
стрировали большое преимущество по времени решения задачи, ко-
торое в среднем оказалось меньше в 3.5 раз по сравнению с реше-
нием задачи программным обеспечением cplex. Что свидетельствует
о возможном масштабировании методов DQN и DDPG для решения
реальных производственных задач. Подробнее сравнение описано в
разделе 4.3;

8. для внедрения разработанного подхода реализован программный мо-
дуль, который упрощает взаимодействие пользователя с контролиру-
ющей системой и предлагает функционал для визуализации работы
микрорешетки;

По результатам исследований был получен программный комплекс,
способный управлять энергосистемой пользователя в условиях реального
времени.

Заключение

В эпоху интеллектуальных сетей и умных домов потребность в импле-
ментации эффективной управляющей компоненты в энергосистему пользо-
вателей возрастает с каждым годом. Домохозяйства и предприятия потреб-
ляют все больше энергии для обеспечения своих нужд, при этом цены на
энергоресурсы продолжают расти. Ведь в последние годы несоответствие
между спросом и предложением в энергетической сфере становится все бо-
лее напряженным: ископаемая энергия истощается и становится менее до-
ступной, к тому же многие экологи акцентируют внимание общественности
на проблемах загрязнения окружающей среды при выработке энергоресур-
сов. В качестве решения проблемы были предложены возобновляемые ис-
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точники энергии, но нестабильный характер выработки дестабилизирует
энергосистему и делает ее менее эффективной, так как разработанные ра-
нее алгоритмы контроля не могут учитывать все факторы, влияющие на
динамику системы. Поэтому целью моего исследования была разработка
быстрого и эффективного инструмента, отвечающего требованиям совре-
менного энергоменеджмента.

Наиболее перспективным направлением в контексте решаемой зада-
чи является обучение с подкреплением, которое обладает преимуществом
самообучения и исследует оптимальные стратегии с помощью механизма
проб и ошибок в динамической среде. Алгоритмы RL предлагается ис-
пользовать для решения различных проблем принятия решений в обла-
сти управления в условиях неопределенности. В данной работе на основе
имеющихся данных было предложено решение для гибкого планирования
работы энергосистемы пользователя с целью минимизации финансовых за-
трат, оно включает в себя программный комплекс, способный в режиме
реального времени управлять зарядом накопительной батареи и рассчи-
тывать объемы энергетических потоков, необходимых для удовлетворения
потребностей пользователя.

В качестве дальнейших исследований для увеличения энергоэффек-
тивности моделируемой системы будут рассмотрены технологии распреде-
ленной энергетики, такие как системы когенерации. Это требует дополни-
тельных исследований и более детального изучения процесса совместной
выработки электрической и тепловой энергии, а также большего массива
исторических данных.
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