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 “Прикладные задачи оптимизации и алгоритмы управления системами электроснабжения с

использованием возобновляемых источников энергии”

Целью данной работы является применение современных алгоритмов машинного

обучения для решения задачи планирования графика хранения электроэнергии в системах

электроснабжения с распределенными энергетическими ресурсами для минимизации

финансовых затрат пользователей, а также разработка программного модуля позволяющего в

режиме реального времени управлять энергосистемой. Представленная работа основана на

данных размещенных Schneider Electric в открытом доступе, которые содержат многомерные

временные ряды характеризующие профиль потребления и выработки пользователей за

несколько лет. Но из-за имеющихся в данных погрешностей, которые относятся к

прогнозируемым величинам, точные методы решения оказываются неэффективны. В качестве

решения автор предлагает использовать алгоритмы обучения с подкреплением, которые

адаптируются и обучаются автоматически захватывать и использовать множество

неопределенностей, содержащихся в исторических данных.

В ходе данной работы автор решает ряд задач и получает следующие результаты:

1. Рассмотрены наиболее популярные алгоритмы обучения с подкреплением: глубокое Q-

обучение (DQN) для дискретного пространства действий и глубокий

детерминированный градиент политики (DDPG) для непрерывного пространства

действий.

2. Разработана среда для обучения агента в рамках задачи энергоменеджмента, проведены

вычислительные эксперименты для нахождения лучших гиперпараметров обучения.

Реализована программа с использованием языка Python и библиотек машинного

обучения Tensorflow и Keras. Представлены графики показателей - средней награды,

длительности 1 эпизода.

3. Приведено экспериментальное сравнение работы моделей, подкрепленное таблицами и

графиками, реализованных моделей и детерминированного подхода по метрике,

определяющей относительное снижение пользовательских затрат. Показана

эффективность алгоритма DDPG для использования в данной модели.

4. Реализован программный модуль с помощью фреймворка django, который упрощает

взаимодействие пользователя с контролирующей системой и предлагает функционал для

визуализации работы энергосистемы.

В представленной работе автор продемонстрировал владение методами проведения

аналитического и экспериментального исследования, применил в работе одни из самых

современных алгоритмов машинного обучения, показал навыки разработки программного

обеспечения. Отдельно стоит отметить стремление Маркеловой А.Ю. участвовать в крупнейших

индустриальных соревнованиях и публиковать достигнутые результаты, к примеру автором уже

подготовлена статья на международную конференцию Mathematical Optimization Theory and

Operations Research (MOTOR 2021). Данная же работа является продолжением исследований

представленных на конференции Control Processes and Stability (CPS'21).

Считаю, что цель работы достигнута, поставленные задачи выполнены, выпускная

квалификационная работа заслуживает оценки “отлично”, а автор – присвоения степени

бакалавра. Маркелова А.Ю. рекомендуется для поступления в магистратуру и в будущем в

аспирантуру. Отдельно хочется отметить ее серьезный подход и стремление к научной работе.
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